mine appellatum eo quod diuidia ejus pars retro rejicitur, quod vulgo mavortem dicunt. Vocatum autem mavortem, quasi Martem: signum enim maritalis dignitatis et potestatis in eo est. *Caput enim mulieris est vir* (I Cor. xi); inde et super caput mulieris est. Stola indumentum baptismi vel fidei significat, ut in Evangelio: *Cito proferte stolam primam, et induite eum* (Luc. xv). Item stola remunerationem futuram significat atque immortalitatem: aliquando vero honorem dignitatis sive ordinis sacri; unde scriptum est: *Stola gloriæ induet illum* (Eccli. vi). Remuneratio autem futura in stola significatur, ubi legitur in Apocalypsi, quod animabus sanctorum, quæ clamabant ad Dominum post effusionem sanguinis sui, et vindictam expetebant, responsum sit: *Ut requiescerent adhuc modicum tempus donec impleantur conservi eorum, et fratres eorum, qui interficiendi sunt similiter, sicut et illi* (Apoc. vi). Singulas modo stolas habent animæ sanctorum de sua immortalitate gaudentes, resurgentibus autem corporibus, juxta Isaiam, *in terra sua duplicia possidebunt* (Isa. lxi). Non desiderium resurrectionis abnuitur, sed ex colligendorum fratrum augmento differtur. Nam et ipsa animarum lætitia potest stolis albis figurari, cum Domino revelante, didicerint et impios in fine damnandos, et usque in finem sæculi multos suo numero per martyrium esse sociandos: atque interna charitate perfusi maluerint hac consolatione contenti pro supplendo fratrum numero hactenus sua gaudia deferri [deferri].

### CAPUT XIX.

#### *De stratu et reliquis vestibus quæ in usu habentur.*

Stragulum vestis est discolor, quod manu artificis diversa varietate distinguitur. Dictum autem, quod in stratu et amictum apta sit. De quo Salomon: *Stragulatam vestem fecit sibi: byssus et purpura indumentum ejus*. Stragulata vestis, quæ variatæ textura, solet firmissima confici fortia Ecclesiæ opera et diversa virtutum ejus ornamenta significat. De quibus Propheta in summi regis, viri videlicet illius, laude cecinit: *Astitit regina a dextris tuis in vestimento deaurato, circumdata varietate* (Psal. xliiv); sicut supra ostensum est. Cervicalia autem sunt, eo quod ponantur sub cervice vel cubito. Pulvillus dictus a pulvinari, qui est divitum lectus. Culcitra vocata, quod calcantur, id est, farciuntur pluma sive tomento, quo molliores calidioresque sint. Cervicalia autem sive pulvilli seu culcitra possunt juxta allegoriam adulationes designare falsorum doctorum et adulatorum, qui decipiunt eos, quibus pro malis operibus impunitatem promittunt, et vitæ præmia indignis spondent. Quibus per prophetam dicitur: *Væ vobis, qui consuitis pulvillo sub omni cubito, et cervicalia ad decipiendas animas, etc.* (Ezech. xii). Tapeta dicta, quod pedibus principum sternerentur quasi tapedia. Tapeta enim ornatum eloquentiæ possunt significare: unde meretrix in Proverbis ait: *Intexui funibus lectum meum, stravi tapetibus pictis ex Ægypto* (Prov. vii). In lecto ergo funibus intexto meretrix molliorem

quiescendi designat. In tapetibus vero pictis ex Ægypto etiam oculorum tentat illecebras, quibus nefando aspectu irretitis facilius ad seducenda mentis arcana penetrat. Quia vero nomine funium aliquando solent divina præcepta figurari, quo a nostris nos voluptatibus coercendo religant, promittunt se hæretici contextu verborum cœlestium salubre suis auditoribus quasi stratum parare, in quo vitiorum tumultibus libero corde quiescant; sed veraciter illis funibus peccatorum construunt locum perditionis, ubi perpetuo pedes manusve alligati damnentur: de quo Dominus in Apocalypsi: *Et dedi, inquit, illi tempus, ut pœnitentiam ageret, et non vult pœnitere a fornicatione sua. Ecce mitto eam in lectum, et qui mœchantur cum ea in tribulationem maximam* (Apoc. 11). In tapetibus vero pictis ex Ægypto ornatus eloquentiæ et dialecticæ artis versutia, quæ ab ethnicis originem sumpsit, intelligitur, per quam mens hæretica sensum doctrinæ pestilentis, quasi meretrix thorum facinorisi, se txisse gloriatur. Mantelia nunc pro operiendis mensis sunt, quæ (ut nomen ipsum indicat) olim tergendis manibus præbebantur. Mappæ convivii et epularum appositarum sunt quasi manubiæ atque ob id nominatæ, cujus diminutivum mappella est sive mandeba a mandendo. Sabanum Græcum est. Facitergium et manutergium a tergendo faciæ vel manus vocatum. Hæc linteamina ad officium mensæ pertinent, et ad ministerium humanum; sed non minus ad usum sacri ministerii, et ad officium altaris pertinere noscuntur, quando supra mensam, hoc est, sacrum altare linteamina munda ponuntur, et mappulæ manibus sacerdotum et ministrorum tenentur, ut populus eos semper ad servitium Dei paratos conspiciat. Vela dicta, quod objecta suo interiora domorum velent. Aulæa, vela picta, et grandia, quæ ideo aula dicta sunt, quod primum in aula Attali regis Asiæ, cui successit populus Romanus, inventa sunt. Cortinæ sunt aulæa, id est, vela de pellibus, qualia in Exodo leguntur, a quibus tabernaculum extrinsecus tegebatur. Dictæ autem cortinæ a coriis, eo quod prius ex pellibus fuisent factæ: unde et in eodem tabernaculo legis jubentur cortinæ fieri ex pellibus arietum rubris, et ex pellibus hyacinthinis. Cilicia Arabes nuncupant velamenta pilis caprarum contexta, ex quibus sibi tentoria faciunt. Vela enim et cortinas atque sagas cilicina in tabernaculo Domini, divino præcepto, quisquis Exodum legerit, facta poterit agnoscere, et ite mysterium congruum sano sensu valet rimari, maxime cum ibi decem cortinæ jussæ sunt fieri diversorum colorum specie varietate [variegata]; quia sancta universalis Ecclesia ex multis electorum personis, ex multis per orbem ecclesiis, ex variis virtutum floribus ædificatur, cujus omnis perfectio in denario numero continetur. Saga, ergo, quibus operitur tabernaculum, rectores sunt Ecclesiæ sanctæ, quorum industria ac labore pœcus ejusdem ecclesiæ protegitur atque incessabili cura munitur: ne videlicet vita fidesque electorum hæretica seductione

corrumperetur: ne falsorum catholicorum improbitate fœdari: ne tentantium vitiorum sorde attaminiari: ne temporalium subsidiorum inopia possit ad tristitiam deduci.

## CAPUT XX.

### De lana et lino.

Lana a laniando, id est, a vellendo vocata: hinc et vellus dictum, quod prius lanæ vellerentur, non tonderentur. Linum ex terra oritur, deflexumque nomen ejus a Græco: nam linum Græci linarium dicunt, sive quod sit molle et lene. Possunt autem mystice in lana, quia ovinus est habitus, omnia pietatis et simplicitatis opera, quæ proximis impendimus, accipi. Potest in lino, quod ex terra virens oritur, sed longo ac multiplici exercitio humorem nativum amittit atque ad gratiam novi candoris pervenit, castigatio nostræ carnis intimari, cui dum ingentitas vitiorum sordes per continentiam excoquimus, dignam profecto eam, qua Christum induamus, efficitur, juxta illud Apostoli: *Quotquot ergo in Christo baptizati estis, Christum induistis* (Gal. 3). De lana ergo et lino in Proverbiis de muliere forti scriptum est: *Quæsiit lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum* (Prov. xxxi). Quærit ergo mulier fortis lanam et linum, et operatur consilio manuum suarum, cum ecclesia sancta sollicitè perquirat, quibus se pietatis fructibus exerceat, quomodo a carnalibus emundet illecebris, et hoc utrumque consilio prudentissimo, hoc est, supernæ solummodo retributionis facit intuitu. Stuppa vero cannabi est sive lini: hæc secundum antiquam orthographiam stippa dicta, quod ex ea rimæ navium stippentur: unde et stippatores dicuntur, qui in vallibus eam componunt. Hæc potest significare despectam verbi doctrinam a superbis, quæ tamen frequenter adjuvat necessitatibus populorum in fluctibus hujus sæculi laborantium. Byssus genus est quoddam lini nimium candidi et mollissimi, quod Græci papatem vocant. De bysso quoque in Proverbiis scriptum est: *Byssus quoque et purpura indumentum ejus* (Prov. xxxi). Byssus in castitate puræ conversationis: purpura in effusione pretiosi martyrum sanguinis. Byssus namque candidioris est: purpureus autem color de sanguine conchyliorum marinorum tingitur, quod et ostrum vocatur, eo quod ex testæ humore tingitur; unde pulchre dictum est a Patribus quia sancta Ecclesia electorum floribus vernans, in pace habeat lilia, in bello rosas. Item quia byssus de terra virens oritur, sed per exercitationes longas ac multifarias, amisso humore ac virore nativo, ad decorem candidæ vestis perducitur. Purpura autem regalis est habitus. Byssus induitur Ecclesia, cum castigant corpora sua electi, et servituti subjiiciunt; purpura autem, cum eamdem continentiam non ob favorem vulgi, sed pro acquirenda beatitudine regni perennis exercent. Sed hic virtutum habitus in presenti quidem nescientibus videtur contemptibilis, sed in futuro, qualis fuerit, manifeste patebit. Unde pulchre in Apocalypsi sua Johannes sanctorum se vocem audisse refert, dicentium

*Gaudemus et exsultemus : quia venerunt nuptiæ agni, et uxor ejus præparavit se, et datum est ei, ut cooperiat se byssinum splendens candidum (Apoc. xix).* Byssinum enim justificationes sunt sanctorum. Et in contrariam partem byssi et purpuræ significatio in Evangelio trahitur, ubi ita legitur : *Erat quidam dives, qui induebatur purpura et bysso (Luc. xvi)*; ubi sæcularium divitiarum ambitio exprimitur, quæ ad tempus avaris arripit, sed cito decidua ad luctum æternum eos perducit.

## CAPUT XXI.

*De coloribus vestium.*

Purpura apud Latinos a puritate lucis vocata; apud Græcos autem porphyra dicitur cum aspiratione, apud nos purpura sine aspiratione. Ferrugo color est purpuræ subnigræ, quæ fit in Hispania : ut : *Ferrugine clarus Ibera*. Dicta autem ferrugo, quod omnis purpura prima tinctura ejusmodi coloris existat. Coccum Græci, nos rubrum seu verniculum dicimus : est enim vermiculum ex silvestribus frondibus. Coccus, quia ignis habet speciem, merito flagrantissimæ sanctorum dilectioni comparatur. Unde et quidam ex eis, qui hanc, præsentem et comitantem secum Domino, conceperant, aiebant : *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas? (Luc. xxiv.)* Cui contra de reprobis dicitur : *Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum (Math. xxiv)*. Hæc quasi bis tinguntur, cum amore Dei et proximi flammescimus, cum illum ex toto corde, tota anima, tota virtute, sicut et nos ipsos, diligimus. Hyacinthus quoniam aeris et cœli speciem imitatur, eorundem mentes electorum omni spe et desiderio cœlestia quærentes significat : cujus nobis coloris sacramentum commendans Apostolus ait : *Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est, in dextra Dei sedens (Col. iii)*.

## CAPUT XXII.

*De instrumentis vestium.*

Tela pro longitudine staminum dicta, cujus derivativum est telaria. Tela pro longitudine dicitur. Stamen significat autem prolongationem vel ordinationem judicii : unde legitur in Propheta : *Et telam quam orditus est super universas nationes terræ (Isa. xxv)*; quia Dominus undique præmia judicaturus secundum propria præparat merita. Colum, quod fit in longitudine et rotunditate, quasi columna. Fusus, quod per ipsum fundatur, quod netum est. In colo enim scripturarum scientia exprimitur : et in fuso intentio discretionis : unde scriptum est in Proverbiis de muliere forti : *Manus ejus misit ad fortia, et digiti ejus apprehenderunt fuscum (Prov. xxxi)*. Solent enim feminae nentes, fuscum in dextera, colum tenere in sinistra. In colo enim lana involuta est, quæ filo duccenda et nenda transeat in fuscum. Sæpèdum in Scripturis dextera vitam perpetuam, læva præsentia dona Dei significat : opulentiam videlicet rerum, pacem temporum, sospitatem corporum, scientiam quoque scripturarum, et cœlestium perceptibilem sacra-

mentorum. Hæc et hujusmodi bona, cum Domino largiente, percipimus, jam lanam agni immaculati de colo infusam, de læva in dextram trajicimus; quia de bonis nostri Redemptoris, de exemplis operum ejus stolam nobis gloriæ cœlestis, ac vestem charitatis nuptialem facimus. Netum enim, unde fila conficiuntur, laborem exprimit terrenum : unde homines sibi futuræ remunerationis apparant indumentum. De quo Dominus in Evangelio, volens nos retrahere a mundana concupiscentia, et ad futuram gloriam præparare, ait : *Considerate lilia agri, quomodo crescunt; non laborant, neque nent, etc. (Math. vi.)* Stamen dictum, quia rectum stat. Trama, quod via recta transmittatur per telam : est enim filum inter stamen currens, quæ duo possunt significare fidem rectam cum bonis operibus.

## CAPUT XXII.

*De ornamento.*

Ornamenta sunt dicta, eo quod eorum cultu oratusque decorantur. In ornamentis autem virtutum varietates vel diversæ charismatum gratiæ, quæ animas hominum ornant, intelligi possunt; unde in Ezechiele Dominus ad Judæam dicit : *Indui te subtilibus, et ornavi te (Ezech. xvi)*. Et alibi scriptum : *Ornavite in monilibus (Isa. lxi)*. E contrario vero in Salomone ita legitur : *Ecce mulier in ornamento meretricio (Prov. vii)*, hoc est, hæretica pravitatis sophistica locutione, et falso virtutum colore. Primum ornamentum est corona, insigne victoriæ sive regii honoris signum, quæ in capite regum ponitur ad significandos circumfusus in orbe populos, quibus accinctus quasi caput suum coronatur. Nomen coronæ hæc ex causa vocatum, eo quod in initio circum aras curreretur, atque ad imaginem circuitus vel chori est formata et nominata corona. Imperatores Romani et reges quidam gentium aureis coronis utuntur : Persæ tiaras gerunt, sed reges rectas, satrapæ incurvas. Reperta est autem tiara a Semiramide Assyriorum regina : quod genus ornamenti exinde usque hodie gens ipsa retinet. Athenienses enim cicadas aureas gerebant partim in vertice, nonnulli in fronte. Non enim eadem sunt insignia omnium regnorum. Gentilium vates infula, apice pileo sive galero utebantur. Corona autem mystice æternæ gloriæ mercedem pro justitia significat : unde Apostolus ait : *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, de reliquo reposita est mihi corona justitiæ (II Tim. iv)*. Quomodo spiritualium profectuum consummatio provehit ad coronam : recte horum quoque remuneratio nomine coronæ vocatur. Item corona discipulorum Domini ambitum vel totius Ecclesiæ conventum ad Christum significat, de quo psalmista ait : *Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso (Psal. xx)*. Et item : *Benedices, inquit; coronam anni benignitatis tuæ (Psal. lxiiv)*. Corona enim non improbe circumventium discipulorum videtur significare conventum : quia ipsum docentem desiderantium apostolorum circuitus ambiebat; hæc erat corona capitis, hæc

regale diadema, quod non ornaret impositum, sed de Christo Domino potius ornaretur. In hac enim corona et totius mundi circulum merito poterimus advertere, in quo generalis significatur Ecclesia. In contrarium vero corona ponitur, quando tribulationis circumdationem significat; unde scriptum est: *Coronans coronavi te tribulatione (Isa. xxii)*. Nam diadema quidam dicunt esse ornamentum capitis matronarum ex auro et gemmis contextum, quod in se circumactis extremitatibus retro astringitur, et exinde dictum Græce, quod præligetur. Infula est fasciola sacerdotalis capitis, alba, in modum diadematis, a qua vittæ et ab utraque parte dependent, quæ infulam vinciunt. Infula autem plerumque lata erat, plerumque tortilis de albo et cocco. Apex est pileum sutile, quo sacerdotes gentiles utebantur, appellatus ab apiendo, id est, a ligando. Nam virgula, quæ in pileo erat connectebatur filo, quod fiebat ex lana hostiæ. Galerum pileum ex pelle cæsæ hostiæ factum. Pileum autem dictum a pelle hostiæ, unde fiebat. Cydaris et ipsa sacerdotum erat, quod a plerisque mitra vocatur. Mitra est pileum Phrygium caput protegens, quale est ornamentum capitis devotarum: sed pileum virorum est, mitra autem feminarum. Redimicula autem sunt, quibus mitra alligatur: pileum autem (ut prædiximus) a pelle erat. Nam mitra ex lana est. Rricula est mitra virginalis capitis; vittæ sunt, quæ in crinibus innectuntur, quibus fluentes religantur capilli: et vittæ dictæ, quod vinciant. Tænia autem vittarum extremitas dependens diversorum colorum. Item vitta est, qua corona vincitur; tænia vero extrema pars vittæ quæ dependet coronæ. Discriminalia capitis mulierum sunt, vocantur ex eo quod caput earum a viro discernant; nam et discriminare dividere dicitur. Acus sunt, quibus in feminis ornandorum crinium compago retinetur, ne laxius fluant, et sparsi dispendet [dissipentur] capilli. Inaures ab aurium foraminibus nuncupatæ, quibus pretiosa grana lapidum dependent: harum usus in Græcia, puellæ utraque aure: pueri tantum dextera gerebant. Torques sunt circuli aurei a collo ad pectus usque pendentes. Torques autem et bullæ a viris geruntur, a feminis vero monilia et catellæ. Dictæ autem torques, quod sint tortæ: et bullæ, quod similes sint rotunditate bullis, quæ in aqua vento inflantur. Monile ornamentum ex gemmis est, quod solet ex feminarum pendere collo: dictum a munere. Hoc etiam et serpentem dicitur quia constat ex amphorulis quibusdam aureis, gemmisque variis in modum facturæ serpentis: nonnulli hoc et segmentum dicunt, ut Juvenalis: *Segmenta et longos habitus*; licet et segmentatas vestes dicamus, ut ipse,

Et segmentatis dormisset parvula cunis.

Plerumque autem et per monile omnia ornamenta matronarum significantur, quidquid illis munere datur. Muræna vulgo vocatur, quod scilicet auri metallo in virgulis lentescente quædam ordinis flexuosi catena contextitur in similitudinem muræne serpentis, quæ ad collum ornandum aptatur. Hæc et interdum auri

atque argenti textitur virgulis. Unde et in Canticis dicitur canticorum: *Murænulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento (Cant. i)*. In murænulis quippe Scriptura sancta ostenditur, quæ auro spiritualium sensuum fulget interius, et argenteo celestis eloquii nitet exterius: dextras communes esse virorum ac feminarum, quia utriusque sexus dextræ sunt. Armillæ autem proprie virorum sunt, collatæ victoriæ causa militibus ob armorum virtutem; unde et quondam vulgo viriolæ dicebantur. Ab intellectu autem circuli armilla non discrepat, quia ipsa quoque hoc, ubi ponitur, ambiendo constringit. Sed armilla latius extenditur, circulus rotundus fit. Fibulæ sunt, quibus pectus feminarum ornatur, vel pallium tenetur a viris in humeris, seu cingulum in lumbis. Lunulæ sunt ornamenta mulierum in lunæ similitudine bullulæ auræ dependentes. Specula sunt, in quibus feminæ vultus suos intuentur. Dictum autem speculum, vel quod ex splendore reddatur, vel quod ibi feminæ intuentes considerent speciem sui vultus, et quidquid ornamentum deesse viderint, adjiciant. Periscelides sunt apud feminas crurum ornamenta, quibus gressus earum ornantur. Olfactoriola vascula sunt muliebria, in quibus odoramenta gestantur.

#### CAPUT XXIV.

##### De annulis.

Annuli autem per diminutionem dicti a circulis et anis, qui sunt circum brachia, et circum crura: unde et signa eorum per diminutionem sigilla: nam signa majora sunt, sigilla vero quasi minora signa. Annulos homines primum gestare cœperunt quarto a pollice digito, quod eo vena quædam ad cor usque pertingat, quam notandam ornandamque aliquo insigni veteres putaverunt. Apud Romanos annuli de publico dabantur, et non sine discrimine. Nam dignitate præcipuis viris gemmati dabantur, cæteris solidi. Annulum aureum neque servus neque libertinus gestabat in publico: sed annulo aureo liberi utebantur, libertini argenteo, servi ferreo. Annulus fidei signaculum demonstrat, ut est illud: *Date annulum in manu ejus (Luc. xv)*, hoc est, fidei indicium in bona operatione. In Isaia quoque, ubi enumerantur ornamenta multiplicia, mitræ et calceorum mentio fit, ita legitur: *In die illa auferet Dominus ornamenta calceamentorum, et lunulas, et torques, et monilia, et armillas, et mitras, discriminalia, et periscelidas, et murænulas, et olfactoriola, et inaures, et annulos, et gemmas in fronte pendentes, et multitoria, et pallia, et linteamina, et acus, et specula, et sindones, et vittas, et theristra (Isa. iii)*. Mystica eorum significatio a sanctis doctoribus lucide exposita est. Describit monilia feminarum, et per hæc insignia civitatum, vel juxta anagogen variarum ornamenta virtutum: habent mulieres in lunæ similitudinem bullulas dependentes, quas nos ad Ecclesiæ ornamenta transferimus, quæ illuminantur sole justitiæ. Torques quoque, quæ ad pectus usque dependent, intelligentiam ac principatum mentis in corde demonstrant. Et monilia quæ uno sermone omnia or-

namenta significant, et armillarum bona opera, qualia **A** Rebecca accepit in sponsalibus: et mitras capitis ornamenta et discriminalia, ut iudicium habeat singulorum, et perisclidas, quibus noster gressus ornatur: ut audimus: *Pes tuus non offendet (Prov. III)*. et: *Eruet pedes meos a lapsu (Psal. XXIV)*. Et muræ-nulas, quæ auri atque argenti texuntur virgulis, sensum videlicet Scripturarum. Et olfactoriola, ut: *Christi bonus odor simus (II Cor. II)*. Et in aures, ne audiamus iudicium sanguinis, sed Domini verba, dicentis: *Qui habet aures audiendi audiat (Math. XI, XIII)*. Et annulos quibus signamur ad Domini militiam, quem *Deus signavit Pater (Joan. VI)*; unde dicitur ad principem Tyri: *Tu es signaculum similitudinis (Ezech., XXVI)*. Filius quoque prodigus (*Luc. XV*) cum stola recepit annulum et calceamenta et gemmas in fronte **B** pendentes, quibus nostra ora decorantur; de cuius capitis ornamento et in psalmo legimus: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron (Psal. CXXXII)*. Mutatoria juxta anagogen illa sunt, de quibus dicitur: *Ibunt de virtute in virtutem (Psal. LXXXIII)*. Et linteamina, ut lauti in Domino deliciis perfruamur, secundum illud quod in psalmis scriptum est: *Torrente voluptatis tuæ potabis eos (Psal. XXXV)*. Hæc autem omnia perdidit filia Sion, quia ambulaverunt extento collo, et oculorum nutibus superbiam gestierunt, putantes suæ esse potentia, quod habebant, et non Domini gratia. Habent acus mulieres, quibus crinium compago retinetur, ne laxius fluant, et sparsi dissipentur capilli. Habent et specula, quibus considerant vultum suum, **C** et, si quid deesse viderint, addunt ornamento. Habent et theristra, quæ nos pallia possumus appellare, quibus obvoluta est et Rebecca, et hodie Arabia ac Mesopotamiae operiuntur feminae. Filia ergo Sion propter superbiam suam perdidit acus, quibus omnium præceptorum regula stringebatur; perdidit specula, quæ obtulerunt in Exodo, manentes in foribus tabernaculi, mulieres ad luterem Domini fabricandum. De quibus et Paulus apostolus loquebatur: *Videmus autem nunc per speculum in enigmate (I Cor. XIII)*. Amiserunt sindones et vittas, quibus operiebant humeros, et fluentem huc atque illuc animum constringebant, et theristra, quo tutissimo in æstibus tegebantur umbraculo. Item in aures obedientia sive intellectus in scripturis recitatus intelligitur: unde in Exodo viri cum mulieribus præbuerunt armillas et in aures, annulos et dextralia. In malam vero partem aliquando hæc significationem trahunt, ut est illud, quod ob fornicationem vituli constatilis in Exodo legitur, ubi dixit Aaron: *Tollite in aures aureas de uxorum et filiarum restrarum auribus, afferte ad me (Exod. XXXII)*. Et in libro Judicum Gedeon ad populum dixit: *Date mihi in aures ex præda vestra (Jud. VIII)*. In aures enim aureas Ismaelitæ, id est obedientes sibi habere consueverunt. Et post pauca, *fornicatusque est*, inquit, *Israel in eo (Ibid.)*. Torques prædicationis decus intelligitur, ut in Ezechiele: **D**

*A Dedi, inquit, armillas in manibus tuis, et torquem circa collum tuum (Ezech. XVI)*. Et in malam partem in libro Judicum: *Præter torques aureas camelorum (Jud. VIII)*, hoc est ornatam eloquentiam peccatorum. Armillas decus operis vel virtutis, ut in Exodo: *Viri cum mulieribus præbuerunt armillas (Exod. XXXV)*. Dextralia, recta operatio, ubi et supra. Discretio boni et mali, ubi et supra. Annulus (ut supra diximus) fidei signaculum significat, ut in Evangelio: *Date annulum in manu ejus (Luc. XV)*. Item annulus ob signatio sacrae legis est: non enim omnibus patet mystica et occulta sanctæ Scripturæ intelligentia; unde scriptum est in Apocalypsi: *Vidi librum in dextera sedentis signatum sigillis septem (Apoc. V)*; et alibi: *Clausi inquit, signatique sunt sermones (Dan. XII)*. Specula quoque præcepta divina sive exemplaria præcedentium patrum intelliguntur: unde scriptum est in Exodo: *Fecit et labrum æreum cum basi sua de speculis mulierum excubantium in ostio tabernaculi (Exod. XXXVIII)*, hoc est sanctarum animarum, quæ in observantia mandatorum Dei quotidie vigilant. In polymito varia virtutum charismata intelliguntur, ut est illud in Ezechiele: *Unxi te oleo et vestivi te discoloribus (Ezech. XVI)*; et in aliam partem: *Negotiatores tui, hoc est, Tyri, involucre hyacinthi et polymitorum gazarum pretiosarum (Ezech. XXVII)*.

#### CAPUT XXV.

##### De cingulis.

Cinctus est lata zona, et minus lata semicinctium, **C** et utriusque diminutivum cingulum. Nam a cinctu per diminutionem cingulum nominatum. Cinctu autem juvenes in exercitatione campestri verecunda velabant, unde et campestris dicebatur. Cingulum ergo spiritalem operationem significat, ut est illud in psalmo: *Præcinxisti me levitia, ut cantet tibi gloria mea ut non compungar (Psal. XXXIX)*. Balteus cingulum militare est, dictus per hoc, quod ex eo signa dependent ad demonstrandam legionis militaris summam, id est, sex millium sexcentorum, ex quo numero et ipsi consistunt: unde et balteus dicitur; non tam quod cingitur, sed etiam a quo arma dependent. Balteus vero accinctum virtutum significat, sive circumspectionem mentis, ut est illud in Deuteronomio: *Habebis paxillum in balteo (Deut. XXIII)*, id est stimulum compunctionis in multiplicatione virtutum. Et in aliam partem baltei significatio in Job, ubi legitur: *Balteum regum dissolvit, et præcinget fune renes eorum (Job. XII)*. Zona Græcum est, quam illi zonarion, nos cingulum nuncupamus. Strophium est cingulum aureum cum gemmis, de quo ait Cinna: *Strophio lactentes cincta papillas*: sed Prudentius: « Nomen hoc gemmæ strophio illigatum est. » Zona enim significat mortificationem corporis: unde de Joanne Baptista in Evangelio legitur: *Ipsæ autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum, et zona pellicea circa lumbos suos: esca autem ejus erat locusta et mel silvestre (Matth. III)*. Ecce in Joanne vilitas cibi et vestimenti laudatur,

quorum exercitatio in divite arguitur; *et pilis*, inquit, *habebat*, non de lana; quia aliud austeræ vestis indicium est, aliud luxuriæ mollioris. Zona autem pellicea, qua accinctus fuit et Elias, mortificationis symbolum est. Porro quod sequitur: *esca autem ejus erat locustæ et mel silvestre*: habitatori solitudinis congruum fuit: ut non delicias ciborum, sed necessitatem humanæ carnis expleret. Redimiculum est, quod succinctorium sive brabile nuncupamus, quod descendens per cervicem, et a lateribus colli divisum, utrarumque alarum sinus ambit atque hinc inde succingit, ut constringens latitudinem, vestes ad corpus contrahat, atque conjungendo componat. Hoc vulgo brabile quasi brachiale dicunt; quamvis nunc non brachiorum, sed renum sit cingulum. Hujus habitus consuetudinem monachi habuerunt in Ægypto commorantes, ita ut brachiis impigri ad omne opus, expeditique redderentur, illud Apostoli præceptum studentes omni virtute complere: *Quia non solum mihi, sed etiam his qui mecum erant, ministraverunt manus istæ: neque panem ab aliquo gratis manducavimus, sed in labore et fatigatione nocte ac die operantes, ne quem vestrum gravavimus (II Thess. III).* Et: *Si quis non vult operari, nec manducet (Ibid.)*. Succinctorium autem vocatum, quod (ut dictum est) sub brachiis ductum alarum sinum ambit atque hinc inde succingit. Succinctorium autem significat solidamentum justitiæ et veritatis: unde scriptum est in Isaia de Domino: *Et erit justitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium renum ejus (Isa. XI)*; quia ipse factus est nobis a Deo sapientia et justitia et sanctificatio et redemptio (I Cor. I); qui in Evangelio loquebatur: *Ego sum lux et via, vita et veritas (Joan. XIV)*; de quo in psalmis dicitur: *Veritas de terra orta est, et justitia de cælo prospexit (Psal. LXXXIV)*; unde et Apostolus hortatur Ephesios, dicens: *Stare ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induti lorica justitiæ (Ephes. VI)*. Fascia est, qua tegitur pectus, et papillæ comprimuntur, atque crispante cingulo angustius pectus arctatur, et dicta fascia, quod in modum fasciculi corpus alligat; hinc et fasciolæ, quibus vulnera alligantur: potest autem in fascia sollicita mentis custodia erga cogitationes perversas et desideria nociva intelligi, quam mulier, hoc est, fidelis anima ad conservationem sui sibi metipsi adhibet; unde dicit propheta: *Nunquid potest oblivisci mulier ornamenti sui, aut ascie pectoralis suæ? etc. (Jer. II)*.

#### CAPUT XXVI.

##### De calceamentis.

Sutores nuncupati sunt, quod insertis filo porcorum

setis suant, id est, consuant, quasi setores. Caligarios vero, non a callo pedum, sed a calo, id est, ligno vocatus, sine quo consui calceamenta non possunt, quos Græci calopodas dicunt. Fiebant autem prius ex salice tantum; hinc et calceamenta dicta, quod in calo, id est ligno fiant, vel quod calcentur. Calceamenta ergo mystice significant prædicationem pacis, de quibus propheta ait: *Quam speciosi sunt super montes pedes evangelizantium pacem, prædicantes bonum! (Isa. LI)*. Et Apostolus: *Calceati*, inquit, *pedes in præparatione Evangelii pacis (Eph. VI)*. Hinc et in Ezechiele scriptum est: *Calceavi te hyacinthino*, id est spe cælesti, *et calceamento*, exemplo videlicet præcedentium patrum. De quo in Exodo legitur: *Et calceamenta habebitis in pedibus vestris (Exod. XII)*. Item calceamenta opera sunt mortalitatis, vel exempla pravorum hominum, a quibus Dominus Apostolos prohibuit in Evangelio, dicens: *Neque calceamenta portabitis in via (Math. X)*. Ocreæ, tibialia calceamenta sunt, quod crura tegant. Cothurni sunt, quibus calceabantur tragœdi, qui in teatro dicturi erant, et alta intonantique voce carmina cantaturi. Est enim calceamentum in modum crepidarum, quo heroes utebantur; sed tale est, ut et dextro et lævo conveniat pedi. Soleæ sunt, quibus tantum pedum plantæ teguntur, dictæ a solo pedum. Item soleæ materiales ex materia corio in-texta. Mystice soleæ sive sandalia discretionem doctrinæ significant; unde Dominus in Evangelio secundum Marcum (Marc. VI), jussit discipulos calceari pedes sandaliis vel soleis: ut pes neque tectus sit, nec totus nudus ad terram: quod mystice significat, ut nec occultetur Evangelium, nec terrenis commodis innitatur. Socci, cujus diminutivum socelli, appellati inde, quod saccum habeant, in quo pars plantæ injicitur. Caliculæ... Caligæ, vel a callo pedum dictæ, vel quia ligantur: nam socci non ligantur, sed tantum intromittuntur. Caliculi vero sive caligæ in Actibus apostolorum describuntur (Act. XII), ubi Petrus Apostolus legitur ab Angelo admonitus, ut calcearet se caligis suis, et sequeretur eum, quod significat, ut solutus a vinculis terrenis liberius iret ad prædicationem Evangelii. Corrigiæ a coriis vocantur, vel a colligatione, quasi colligiæ. Corrigia ergo mystice ligationem significant mysterii; unde Joannes Baptista de Domino ait: *Cujus non sum dignus corrigiam calceamenti solvere (Marc. I)*, id est, mysteria incarnationis ejus revelare; vel aliter: Non sum dignus ejus calceamenta portare, id est, nomen sponsi mihi usurpare.

LIBER VIGESIMUS SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

De mensis et escis.

Primus Dædalus mensam et ællam fecit. Coquinæ apparatus Apicius quidam primus composuit, qui in eo assumptis bonis morte voluntaria periit, et merito, quia is qui gulæ atque edacitati servit, et animam et corpus interficit. Ab esu et comessu mensæ factam vocabulum: nullum enim alium habet usum. Coquere ergo significat verbum Domini subtiliter in corde debere meditari, hoc est, quasi mente decoquere: cujus verbi frequentatio in libro Levitici reperitur. Comedere enim mystice significat verba divina spiritaliter sumere, et panem illum, qui de cœlo descendit (Joan. vi) avidè delectare; unde in Joë scriptum: *Et comedetis vescentes, et saturabimini, et laudabitis Dominum Deum vestrum* (Joel. ii). Torus dicitur a tortis herbis, quæ accumbentium humeris supponuntur. Stibadium a stipitibus dictum, quasi stipadium: sic enim prius scriptum est. Convivium apud Græcos a computatione suspensioni, apud nos vero a convictu rectius appellatur, vel quia vitæ collocutionem habet. Item convivium a multitudine convalescentium: nam privata mensa victus est, convivium non est. Convivii triplex est modus: discumbendi, edendi, et bibendi: discumbendi, ut: *Tortis jussi discumbere pictis. Edendi et bibendi, ut:*

Postquam prima quies epulis, mensæque remotæ, Crateras magnos statuunt, et vina coronant.

Convivium autem mystice sive sanctæ Scripturæ meditationem significat, ubi refectio spiritalis sumitur: vel remunerationem futuram demonstrat, ubi plenitudo omnium bonorum sanctis et dignis hominibus preparata esse creditur. Unde in Propheta scriptum est: *Præparabitur a Domino in monte hoc convivium pinguium, convivium medullatorum et vindemiæ defecate* (Isa. xxv). Cibus dicitur, quia capitur ore, sicuti esca quia eam os capit. Victus proprie vocatus, quia vitam retinet: unde et ad cibum vocare invitare dicitur. Alimonia dicitur, eo quod ejus sumpta corpus alatur. Hanc juvenes accipiant ad incrementum, senes ad perseverantiam: neque enim subsistere poterit caro, nisi confortetur alimentis. Cibus enim aut prædicationem sermonis Domini significat, aut voluntatem Dei: unde Dominus ait in Evangelio: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei* (Joan. iv). Et in Propheta: *Cibavit, inquit, eos ex adipe frumenti* (Psal. lxxx); quod sive manna significat, sive corpus Domini Christi. Adipem quippe dicimus animalium pinguedinem corpulentam, quod nomen ad frumentum abusive translatum est, ut significaret ei interius aliquam esse [inesse] bonitatem. Victus autem necessarium cibum significat, non deliciosum; unde

A dicit Apostolus: *Habentes autem victum et vestitum, sive, ut in aliis exemplaribus legimus, Habentes alimenta et operimenta his contenti simus* (I Tim. vi). Ac si diceret: Sufficit illa habere, quæ ad usum sunt nobis necessaria. Hæc enim fruemur sola; cætera vero si cumulata fuerint, aliis relinquamus in modum. Habentes autem alimenta et operimenta, et his contenti simus: *operimenta*, inquit, non *vestimenta*, ut in quibusdam Latinis exemplaribus non proprie exprimitur, id est, quæ corpus operiant, non quæ amictus gloria blandiantur. Opulentia ab ope dicta est, quam si discutias, invenies eam tenere modum: nam quomodo opulatur, quod nimium est: cum incommodius sit, quam parum? Opulentia autem nomen non solum ad corporales res, sed etiam ad spirituales pertinet; quia opes fuerunt (*sic*), hoc est, divitiæ terrenæ. Similiter et opes virtutum in Scripturis leguntur, quæ magis divitem faciunt hominem, quam divitiæ terrenæ; quia ex terrenis desideriis, ex cupiditate sæculari cruciatur animus hominum: ex amore autem cœlestium consolatur et pascitur; unde Apostolus ad Timotheum scribens ait: *Divitibus hujus sæculi præcipe non sublime sapere neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum: bene agere, divites fieri in operibus bonis, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam* (I Tim. vi). Epulæ ab opulentia rerum dictæ. Epulæ autem simplices in duo necessaria dividuntur, panem et vinum; et in duo superflua, quæ terra et mari vescendi causa exquiruntur. Dapes autem regum sunt, epulæ privatorum. Deliciæ nuncupatæ, quod his delectentur homines, easque suaviter appetant. Epulæ autem quando in bonam partem significationem ducunt, spiritale gaudium sanctorum in bonis virtutum et sapientiæ exprimunt. Unde et Apostolus ait: *Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitia, etc.* (I Cor. v), hoc est, lætitiâ habentes renovationis facta vetera fugiamus, immunditiam omnem abjicientes a nobis, quæ est corruptio: quia sicut fermentum totam massam corrumpit (*Ibid. et Gal. v*), ita et mala vita totum hominem. Similiter autem dapes et deliciæ spirituales delicias bonorum actuum et sacræ scientiæ significant, quæ pascunt animam. Econtrario vero quando abutitur homo terrenis deliciis, et corporali cibo, non [tantum] animæ, sed et corpori detrimentum facit. Pulmentum vocatur a pulte, sive enim sola pulvis, sive quid aliud ejus permistione sumatur: pulmentum proprie dicitur. Pulmentum enim legitur (*Gen. xxvii*) Isaac patriarcha expetivisse ab Esau filio suo, quod tamen Jacob bene ex-

plevit; quia Isaac inde bene reffectus benedictionem pro eo plenam illi rependit: quod significat: remorante priori populo in exteriori exercitatione, populus gentium Deo Patri bonæ voluntatis et innocentiae pulmentum offerens æternæ benedictionis gratiam accipere promeruit. Satietas autem et saturigratas sibi differunt. Nam satietas et ex uno cibo dici potest pro eo, quod satis sit: saturitas autem a satura nomen accepit, quod vario est alimentorum apparatu compositum. Satietas autem aliquando in bonam partem, aliquando vero in contrariam ponitur. In bonam, quando abundantiam virtutum in præsentî, vel plenitudinem remunerationis in futuro significat; unde scriptum est in Evangelio: *Satiavit Dominus quinque millia hominum* (Matth. xiv). Et Propheta, *Satiabor*, inquit, *dùm manifestabitur gloria tua* (Psal. xvi). In contrariam autem partem satietas ponitur, dum Scriptura dicit de impiis: *Satiabuntur panis suis*, hoc est, abundabunt tormentis futuris. Similiter et saturitas in bonam et in contrariam partem reposita reperitur. In bonam, ubi Propheta dicit: *Edent pauperes et saturabuntur* (Psal. xxi). Et in Evangelio Dominus: *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. v). In malam vero, ubi de Judæis Psalmista dicit: *Saturati sunt porcina, et reliquerunt quæ superferunt, parvulis* (Psal. xvi); sordibus enim peccatorum suorum replebantur, qui contrarii Filio Dei exstiterunt, et transmiserunt reliquias peccatorum filiis suis, quando clamabant: *Sanguis ejus super nos et filios nostros* (Matth. xxvii). **C**rapula est immoderata voracitas, quasi cruda epula, cujus cruditate gravatur cor, et stomachus indigestus efficitur. Immoderata enim voracitas vitium est: sed tantum id salutis est, quantum sustentationi naturæque sufficiat. Crapula autem juxta allegoriam vel tropologiam in contrariam partem magis quam bonam accipitur, quia ad vitium magis refertur quam ad virtutes. Hinc Dominus in Evangelio discipulis ait: *Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curis hujus vitæ, et superveniat repente super vos dies illa, etc.* (Luc. xxi). Prandium ab apparatu edendi dicitur. Proprie autem veteres prandium vocabant omnium militum cibum ante pugnam; unde est illud ducis alloquium: *Prandeamus, tanquam apud inferos cœnaturi*. Cœnam vocari aiunt a communione vescientium. Coinon quippe Græci commune dicunt, unde et communicantes, quod communiter, id est, pariter conveniant: apud veteres enim solitum erat in præpatulo vesci et communiter epulari, ne singularitas luxuriam gigneret. Est autem cœna vespertinus cibus, quam vespertinam dicebant antiqui: in usu enim non erant prandia. Prandium enim mystice pastum significat præsentis temporis, ubi fideles sanctorum prophetarum et Apostolorum dictis et exemplis pascuntur. Unde et in evangelica parabola scriptum est: *Rex servis suis ait: Dicite invitatis: Ecce prandium meum*

*A paravi, tauri et altitia sunt occisa, et omnia parata sunt* (Matth. xxii). Cœnam autem finem mundi intelligere possumus, ubi Dominus unicuique reddet opera sua; unde in Evangelica parabola, dignis in convivio recumbentibus, ille, qui non habuit vestem nuptialem, projectus est de consortio aliorum in pœnam sibi condignam: quia recumbentibus electis in quiete superna sibi reprobi projicientur in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium. Panis dictus, quod in omni cibo apponatur, vel quod omne animal eum appetat. Pan enim Græce omne dicitur. Cibarius est, qui ad cibum servis datur, non ad delicias. Fermentatus panis, fermentis confectus: azymus, non fermentatus. Nam azymos est, sine fermento, sincerus. Acrozymus leviter fermentatus, quasi acrozymus. Panis autem et in bonam partem, et in malam accipitur. In bonam vero partem, quando Christum significat, vel sermonem ejus. Unde ipse ait in Evangelio: *Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendi* (Joan. vi). Et item: *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita* (Ibid.). Fidem significat panis, ut in Evangelio: *Quis, inquit, vestrum habebit amicum, et ibit ad illum nocte, et dicet illi: Amice, commoda mihi tres panes* (Luc. xi). Item panis charitas intelligitur, unde in Evangelio Dominus ait: *Quis vestrum patrem petit panem, nunquid lapidem dabit illi?* (Ibid.) Rursum panes, decem plenitudines omnium sanctorum decalogum servantes intelliguntur: et panes duodecim, qui super mensam propositionis per singula sabbata mutabantur (Exod. xxv), duodecim apostolorum obtinent sacramentum. In contrariam vero partem panis ponitur, ubi doctrinam hæreticorum significat; unde in Salomone scriptum est: *Aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior* (Prov. ix). Item ibi: *Ne desideres, inquit, de cibis ejus, in quibus est panis mendacii* (Prov. xxiii). Azyma sinceritatem mentis significant absque fermento malitiæ, ut in Apostolo: *In azymis, inquit, sinceritatis* (I Cor. v). Similago, fidelium multitudo, puritas mentis, operatio misericordie, et fortitudo charitatis intelligitur. Unde in Levitico scriptum est: *Si autem offert munus, sacrificium Deo similago sit munus ejus* (Levit. ii). Subcineritius panis dicitur coctus sub cinere et reversatus; ipse est focacius. Subcineritius humilitatis oblationem significat, ut in Genesi: *Festinanter, ait, consperge tres mensuras similaginis, et fac subcineritium panem* (Gen. xviii). Et in aliam partem: *Factus est Ephraim, sicut subcineritius, qui reversatur* (Ose. vii). Clibanicius in testa coctus. De clibanico pane in Levitico scriptum est: *Cum autem obtuleris sacrificium coctum in clibano, de simila panes scilicet absque fermento, conspersos oleo, et lagana azyma oleo lita* (Levit. ii). Recte ergo sacrificium in hoc loco, ut denuntiaret nativitatem Christi, dicitur coctum clibano, Dei genitricis videlicet utero. Ille enim clibanus necessarie nominatur: quia et panes ignemque desu-

per clibanus susceperit : sic et Dei genitrix desuper vitæ panem, Deum videlicet Verbum, in suo utero, ignemque suscepit præsentis spiritus. Verba ergo Apostolorum, panes accipe; prophetarum vero, lagana. Quantum enim panes a laganis ad nutriendum sunt aptiores, tantum verba Apostolorum, verbis Prophetarum. Utrique autem azymi; quia ex alia doctrina fermentum non habent, verbi gratia, sapientis sæcularis, quod convenit accipere. Placentæ sunt, quæ fiunt de farre, quas alii liba dicunt eo quod libeant et placeant. Dulcia sunt genera pistorii operis, a sapore dicta; melle enim aspersa sumuntur. Crusta est superficies panis, ipsa et fragmenta, quia dividitur, ut fracta. De placentis in Jeremia mentio fit, ubi increpatur populus, quod placentas sive focacios reginæ cœli coxerint : quod hæreticos sive schismaticos significat; quidquid sapientia sæculari in hæresi excoquentes præparant, non Deo, sed malignis spiritibus offerunt illud. Et in psalmo scriptum : *Mittit crystallum suum, sicut frusta panis (Psal. cxlvii)*. Crystalli substantia obstinatis peccatoribus merito comparatur, qui algore perfidiæ constricti per singulos dies congelascunt. Hos quoque Dominus, veluti frusta panis, emittit, quando conversos sua facit prædicare magnalia, unde populus esuriens cœlesti pane vescatur. Frusta enim partes corporis dicimus alicujus : signant quippe doctrinæ diversa dona, quæ expectatoribus [Forte, peccatoribus] in sanctis suis Dominus sæpius monstrare dignatus est. Fermentum a fervore nuncupatum, quod plus una hora non potest contineri; crescendo enim excedit. Farina et furfures a farre dictæ, cujus sunt purgamenta. Amolum flos farinæ, tenuissimum præ levitate de mola egestum; unde et appellatum, quasi a mola. Fermentum fides intelligitur in Evangelio, ubi scriptum est : *Mulier accepto fermento misit in farinæ sata tria (Matth. xiii)*. Item fermentum corruptionem mentis signat per peccatum, ut in Exodo : *Omnis inquit, qui comedit fermentatum, peribit anima ejus (Exod. xii)*. Farina, multitudo fidelium, ut in Evangelio : *Mulier, accepto fermento, misit in farinæ tria sata (Matth. xiii)*; quod est Trinitatis mysterium. Farina est opus bonum vel malum, sicut est illud in propheta : *Non est manipulus in eis faciens farinam : quod et si fecerit, alieni comedent ea (Ose. viii)*. Carnes dictæ, quia charæ sunt, sive a creando : unde et a Græcis creas vocatur. Caro sacramentum corporis Domini in Evangelio : *Qui manducat carnem meam, et bibit meum sanguinem (Joan. vi)*. Carnes historia legis (ut quidam volunt) in Exodo : *Ad vesperum vescemini carnibus, et mane saturabimini panibus (Exod. xvi)*, hoc est, post illuminationem fidei, et resurrectionem Domini nostri Jesu Christi spiritali cibo vescemini. Caro enim hominem exteriorem significat, unde scriptum est in Apostolo : *Caro enim concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (Gal. v)*; et sanguis operationem carnalem. Unde Propheta dicit in psalmo : *Libera me de san-*

A *guinibus, Deus, Deus salutis meæ (Psal. l)*. Item caro et sanguis ingluviem ventris atque luxuriam significat, ut in Apostolo : *Caro et sanguis, inquit, regnum Dei non possidebunt (I Cor. xv)*. Crudum dicitur, quod sit cruentum; est enim cum sanguine coctum. Sed et multi temporis aliquid coctum vocatur. Assum, quod ardeat, ut arsum. Elixum, quod in aqua sola decoquitur. Lixa enim aqua dicitur ab eo quod sit soluta; unde et solutio libidinis luxus, et membra loco mota luxa dicuntur. Præceptum namque ita est in lege de agni carnis in Pascha vescendis : *Non comedetis ex eo crudum quid, nec coctum aqua, sed assum tantum igni (Exod. xii)*. Quid crudæ agni carnes, nisi inconsideratam ac sine reverentia cogitationis rejectam illius humanitatem significant? Omne enim, quod subtiliter cogitamus, quasi mente coquimus. Sed agni caro nec cruda edenda est, nec aqua cocta, quia Redemptor noster nec purus homo æstimandus est, neque per humanam sapientiam, qualiter incarnari Deus potuit, cogitandus. Omnis enim, qui Redemptorem nostrum purum hominem credit, quid iste aliud, quam agni carnes crudas, comedit : quas videlicet coquere per divinitatis ejus intelligentiam noluit. Omnis enim, qui incarnationis ejus mysteria juxta humanam sapientiam discutere conatur, carnes agni aqua vult coquere, id est, dispensationis ejus mysterium per dissolutam vult scientiam penetrare. Frixum a sono dictum, quando ardet in oleo. Frixura significat timorem pœnæ. C Unde Psalmista ait : *Ossa mea sicut in frixorio confrixæ sunt (Psal. xxx)*. Sicut opinione prospera bonorum meritum ossa, id est, animi fortitudo pinguescit, quando eorum conscientia felici recordatione lætatur, sicut dicit Salomon : *Farina [sama] bona impinguat ossa (Prov. xv)*; ita recordatione contraria peccatorum virtus, tanquam frixa, contrahitur, dum oblocutiones hominum et conscientis sue judicia graviter expavescit; sive hic frigitur peccator, quando futuros ignes incendiaque formidat : nam qui se pavescit arsurum, ipsius incendii terrore jam friget. Salsum, quasi sale aspersum, demptis quasi e medio syllabis tribus. Sal enim condimentum sapientis significat, ut in Evangelio ipsa Veritas ait : *Vos estis sal terræ (Matth. v)*. Et item : *Habete, inquit, sal in vobis (Marc. ix)*. Rursum sal infamatam Judæorum scientiam significat in Levitico : *Pluam, inquit, super terram illam pulverem et sal. Salsugo quoque cordis compunctionem designat, sicut in Job de onagris, hoc est, monachis dicitur : Tabernacula ejus in terra salsuginis (Job. xxxix)*. Item salsugo infidelitas Judæorum, vel ariditas mentis in Psalterio : *Terra fructifera in salsuginem (Psal. cvi)*. Jus coquinæ magistri a jure nuncupaverunt, quia est lex condimenti ejus. Hanc Græci zomon vocant. Coquere ergo diligentem meditationem significat. Verbum Domini subtiliter in corde meditari, quasi mente decoquere est : quod in Levitico ita probatur. Comedere est divina verba spiritualiter sumere, et panem

Hum, qui de cœlo descendit, avide delectare. Unde in Joel : *Et comedetis vescentes, et saturabimini, et laudabitis Dominum Deum vestrum* (Joel. II). Fames egestas fidei, et assumptio verbi divini in Evangelio : *Facta est fames valida in regione illa, et ipse cœpit egere* (Luc. xv). Et in Isaia : *Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, et nobiles ejus interierunt fame* (Isa. v). Et in Amos : *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et emittam famem in terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei* (Amos viii). Et in psalmo : *Ut eripiat a morte animas eorum, et alat eos in fame* (Psal. xxxii). De hac fame verbi Dei pro viro justo in psalmo dicitur : *Junior fui et senii, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus egens pane* (Psal. xxxvi). Et in Salomone : *Non occidet Dominus fame animam justi* (Prov. x). Sitis hoc, quod et superius, ariditas cordis, ubi non est verbum Domini. In Isaia : *Multitudo eorum sili caruit [exaruit]* (Isai. v). Et in Jeremia : *Prohibe pedem tuum a nuditate, et guttur tuum a siti* (Jerem. II). Et in bonam partem : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam* (Matth. v). Lac a Græco sermone derivatum est pro candore. Græci enim album leucon dicunt, lac vero et sanguis quod nutrit et quod nutritur. Nam lacte nutrimur, vivimus sanguine. Ubera, unde lac procedit, quatuor Evangeliorum doctrinam significant. Unde in Cantico canticorum scriptum est : *Meliora sunt ubera tua vino* (Cant. iv). Lac quoque prisca lex per Moysen prolata intelligitur; unde prædicatoribus Novi Testamenti in Genesi dicitur : *Pulchrioribus sunt oculi ejus vino, et dentes lacte candidiores* (Gen. xlix). Item lac simplicem doctrinam significat in Apostolo, ubi dicitur : *Tanquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam : nondum enim poteratis* (I Cor. iii). Hic lac sensus accipitur, id est, intellectus parvus. Hinc et in Isaia scriptum est de Ecclesia gentium : *Mamilla regum lactaberis* (Isa. lx), hoc est, prædicatione sanctorum doctorum nutrieris. Item lac sinceritatem mentis significat in Epistola Petri, ubi dicit : *Rationabiles sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem* (I Pet. II); nam et alibi scriptum est : *Quis pascit gregem, et de lacte gregis non comedit?* (I Cor. ix.) Quactum, quasi coactum, id est, quasi coagulatum. Accepta enim secum alia specie coagulatur. Coagulatum et in bono et in malo ponitur. In bono sicut in sexagesimo septimo psalmo dictum est : *Mons coagulatus, mons pinguis* (Psal. lxxvii). Coagulatum charitatem concretam significat. Mons enim uber est Christus vel Ecclesia. In malam vero partem, ubi scriptum est : *Coagulatum est sicut lac cor eorum* (Psal. cxviii), quod significat vitii concretum. Caseus sensus spiritalis (ut quidam volunt) sicut in libris Regum pro David scribitur : *Dixit ei pater suus : Accipe ephi polentæ, id est, trium modiorum mensuram, et decem formellas casei, et ser tribuno* (I Reg. xvii); quod tenet decem præceptorum legis figuram cum fide sanctæ Trinitatis. Butyrum evangelicus sermo a lacte legis seductus, sicut in Genesi de Abraham

A narratur (Gen. xviii), quod cum cæteris dapibus, hoc est, vitulo et lacte, ipsum butyrum in prandio Domino obtulit. Item butyrum fructus Ecclesiæ, quæ ex Judæis creditur; unde in Isaia de Domino scriptum : *Butyrum et mel manducabit* (Isa. vii). Pascitur enim Salvator noster butyro, hoc est, fide credentium Judæorum, et melle, hoc est, dulcedine dilectionis fidelium ex gentibus. Mel Græcæ appellationis est, quod ab apibus nomen habere probatur. Nam apis Græcæ melissa dicitur. Antea autem mella erant de rore, inveniebanturque in arundinum foliis : unde et Virgilius :

Protinus aerei mellis cœlestia dona.

Siquidem hucusque in India et Arabia colligatum reperitur ramis inhærens in similitudinem salis. Mel quoque mystice significat dulcedinem præceptorum Dei, unde Propheta dicit in psalmo : *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo!* (Psal. cxviii.) Item mel dulcedinem ipsius per figuram exprimit Salvatoris, de quo in Cantico Deuteronomii dictum est : *Suzerunt mel de petra* (Deut. xxxii); et Psalmista : *De petra, inquit, melle saturavit eos* (Psal. lxxx). In contrariam vero partem mel ponitur, ubi dulcedo peccati et vita voluptuosa designatur. Propter quod etiam in sacrificio Dei per legem prohibitum est offerri. Favus vocatur, quia comeditur magis quam bibitur. Phagein enim Græci comedere appellant. Favus enim mellis juxta allegoriam caro est Salvatoris, divinitatis dulcedine plena, ut in Evangelio : *Et posuerunt, inquit, coram eo partem piscis assi, et favum mellis* (Luc. xxiv). Item favus Scriptura est divina melle spiritualis sapientiæ repleta, ut in Canticis canticorum : *Comedi, inquit, favum cum melle meo* (Cant. v). In contrariam vero partem favus est positus, ubi hæreticorum illecebrosam deceptionem significat; unde in Proverbiis legitur : *Favus distillans labia meretricis* (Prov. v). Aiunt medici, et qui de humanorum corporum scripsere naturis, præcipueque Galenus in libris quorum titulus est Peri ugias, puerorum et juvenum ac perfectæ ætatis virorum mulierumque corpora insito calore fervere, et noxios esse his ætatibus cibos, qui calorem augeant, sanitatque conducere frigida, quæque in usum sumere, sicut e contrario senibus, qui pituita laborent et frigore, calidos cibos et vina vetera prodesse.

## CAPUT II.

### De potu.

Potio a Græca derivatione vocata; hanc enim illi poton dicunt. Aqua generaliter vocata quod superficies ejus æqualis sit. Hinc et æquora, quam inde recentem dicimus, quia non est utilis vetusta, ut vinum : sed statim sublata de flumine, fonte vel puteo. Fescit enim vetusta. Aqua, enim naturalis est potus et generaliter omnibus communis : unde et salubrior cæteris. Potus vero aliquando significat gratiam Spiritus sancti, ut in psalmo : *Torrente, inquit, voluptatis tuæ potabis eos* (Psal. xxxv). Item in aliam partem : *Non est, inquit, regnum Dei esca et potus*

(Rom. xiv). Vinum dictum inde, quod ejus potus A  
 venas sanguine repleat. Hoc alii, quod nos cura sol-  
 vat, *lycum* appellant. Veteres vinum venenum vo-  
 cabant; sed postquam inventum est virus lethiferi  
 succi, hoc vinum vocatum; illud venenum. Unde et  
 Hieronymus in libro, quem de virginitate conserva-  
 vanda scripsit, adolescentulas inquit ita vinum de-  
 bere fugere, ut venenum: ne pro ætatis calore fer-  
 venti bibant et pereant. Inde est, quod apud veteres  
 Romanos feminæ non utebantur vino, nisi sacrorum  
 causa certis diebus. Merum dicimus, cum vinum pu-  
 rum significamus. Nam merum dicimus, quidquid  
 purum atque sincerum est, sicut et aquam meram  
 nulli rei mistam. Hinc et merenda, quod antiquitus  
 id temporis pueris et operariis quibusque panis me-  
 rus dabatur; aut quod meridient eo tempore, id B  
 est soli ac separatim cibum sumebant, non utique  
 sicut in prandio, aut in cœna, ad unam mensam.  
 inde credimus etiam illud tempus, quod post medium  
 diem est, meridiem appellari, quod purum est. Vi-  
 num enim plures significationes habet: quia ali-  
 quando significat sanguinem Christi, ut in Evangelio:  
*Qui manducat meam carnem, et bibit meum sangui-  
 nem, habet vitam æternam (Joan. vi)*. Aliquando gra-  
 tiam Spiritus sancti, ut: *Vinum, ait, novum in utres  
 novos mitti debet (Marc. ii)*. Aliquando sermonem  
 divinum sive compunctionem cordis, ut in psalmo:  
*Potasti nos, inquit, vino compunctionis (Psal. lix)*.  
 Aliquando iudicium divinum, ut in Apocalypsi: *Ipsæ  
 calcavit torcular vini ire furoris Domini (Apoc. xix)*.  
 Aliquando sacram Scripturam et rectam doctrinam, C  
 unde per Isaiam ad Judæos dicitur: *Caupones tui  
 miscent aquam vino (Isa. i)*. Aliquando opera luxu-  
 riæ, ut in Apostolo: *Nolite, inquit, inebriari vino, in  
 quo est luxuria (Eph. v)*. Et tibi: *Luxuriosa res est  
 vinum, et tumultuosa ebrietas (Prov. xx)*. Merum au-  
 tem sinceritatem iudicii aut veritatis, vel etiam ca-  
 iorem fidei significat, ut in psalmo: *Vini, inquit,  
 meri, plenus mixto (Psal. lxxiv)*. Unde beatus Am-  
 brosius in hymno sacræ Epiphaniæ mirabiliter de-  
 clamavit splendidissima luce verborum. Quod autem  
 dixit, *meri*, sinceritatem designat, quod semper pu-  
 rum, semper limpium. Nam refectos homines ad  
 gloriam virtutis, non ad vitium ebrietatis adducit.  
 Quod autem dixit, *mixto*: Novum Vetusque significat  
 Testamentum, quæ utraque permista animarum effi-  
 ciunt saluberrimam potionem. Vinum conditum fer-  
 ventem amorem significat, id est, variis virtutum  
 pigmentis ornatum. Unde in Cantico canticorum legi-  
 tur: *Et dabo tibi poculum ex vino condito, et mu-  
 stum malorum granatorum meorum (Cant. viii)*. Mu-  
 stum est vinum e lacu statim sublatum: dictum  
 autem creditur mustum, quod in se limum et terram  
 habeat mistam. Nam mus terra, unde et humus, cu-  
 jus tanta vis fervoris est, ut vase, quamvis grandia,  
 ex eo plena absque spiramine relicta illico disrum-  
 pat. Mustum autem significat gratiam Spiritus sancti  
 noviter datam. Unde legitur in Actibus apostolorum,  
 Judæos de Apostolis dixisse: *Musto pleni sunt isti*